Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma@cmaurora.ce.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/2025
Autoria do Vereador Welligton Rodrigues de Lima

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA
COMENDA LEOPOLDINA GONÇALVES
QUEZADO A BRUNO DA CUNHA FREIRE E
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1º - Concede comenda Leopoldina Gonçalves Quezado ao Senhor BRUNO
DA CUNHA FREIRE em reconhecimento a sua contribuição para o Município de
Aurora

Art. 2º - A honraria será conferida e entregue ao lustre homenageado em Sessão
Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, será utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aurora, em 16 de setembro de 2025.

WELLINGTON RODRIGUES DE LIMA

Vereador – MDB

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma@cmaurora.ce.gov.br

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e

discussão de Vossas Excelências, projeto este que tem objetivo conceder a Comenda

Leopoldina Gonçalves Quezado ao Sr. Bruno da Cunha Freire.

Bruno da Cunha Freire, natural de Aurora- CE , nascido em 01/02/1995 (30 anos),

filho de José Freire da Cunha (Zé Cunha) e Francisca Josefa Cunha (Chaguinha).

Bacharel em Ciência e Tecnologia e graduado em Engenharia Ambiental e Sanitária,

ambas cursadas na Universidade Federal Rural do Semiárido (UFERSA)campus Pau

dos Ferros-RN.

Atualmente Cabo da Policia Militar do Estado do Rio Grande do Norte, cursando

Teologia pelas Faculdades Batistas do Paraná (Fabapar), líder da Primeira Igreja Batista

de Aurora e membro da Missão Mocidade para Cristo (MPC) realizando trabalhos nas

escolas de Aurora-CE.

Câmara Municipal de Aurora, em 16 de setembro de 2025.

WELLINGTON RODRIGUES DE LIMA

Vereador – MDB